
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1202 del 02/07/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2025 - FONDO AIT PER LE 
UTENZE DEBOLI - SPESA IDRICA RIFERITA ALL’ANNO 2024 – 
DENOMINATO “BONUS ACQUE 2025 - COMUNE DI PISA”. 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

 
    
 
Uffici Partecipati  
BANDI E BONUS SOCIALI  
 
 



 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI 
- la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 
- la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027; 
- la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 
- la Decisione Sindaco n.170 del 28/09/2023 con la quale veniva conferito al dr. Francesco Sardo 

l’incarico dirigenziale della Direzione D07 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi”; 

- il D.lgs. 267/2000; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 03/04/2025 che prevede l’erogazione di una 
agevolazione sulla spesa idrica diretta o indiretta relativa all’anno 2024, a tutti coloro che abbiano 
un isee fino ad euro 25.000, nella misura del 50% estendibile in caso di residui all’75% e 
successivamente al 100% così come indicato nel bando allegato. Il contributo sarà erogato, in 
ordine di graduatoria e fino ad esaurimento del budget che per l’anno 2025 è pari ad euro € 
128.488,66 come da Decreto del Direttore Generale dell’AIT (Autorità Idrica Toscana) n. 31/2025;  

VISTO il Regolamento Regionale di AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo 
modificato e approvato con Delibera dell'Assemblea n. 4 del 01 marzo 2024;  

PRESO ATTO che il sopra citato Regolamento:  

- assegna la titolarità delle competenze sulle procedure di agevolazione e di ogni attività di 
natura socio-assistenziale ai Comuni, che pertanto sono i soggetti competenti e preposti a 
individuare gli aventi diritto al Bonus Integrativo destinato alle utenze deboli, nel rispetto 
del tetto Isee autonomamente prestabilito da ogni Comune, che non potrà essere inferiore a 
quello previsto di volta in volta da ARERA per il Bonus Nazionale;  

- stabilisce che per ogni beneficiario l’ammontare del bonus integrativo idrico non dovrà 
essere inferiore a 1/3 dell’importo annuale dovuto dall’utente al Gestore per l’anno solare 
precedente, al lordo di eventuali contributi assegnati per tale anno; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 31/2025 con il quale 
viene stabilita la ripartizione del Fondo per l’anno 2025 dei Comuni della conferenza territoriale n. 
2 Basso Valdarno per la concessione - alle famiglie residenti nei Comuni dell’Autorità Idrica 
Toscana - del Bonus Sociale Idrico Integrativo, che verrà erogato ai cittadini beneficiari sotto forma 
di rimborsi tariffari disposti dal Gestore Acque S.p.A.; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate al Comune di Pisa per l’anno 2025, per la spesa idrica 
riferita all’annualità 2024, ammontano complessivamente ad € 128.488,66; 

VISTA la Determina DD07 n. 680 del 09/04/2025 ad oggetto “bonus sociale idrico integrativo 
2025 - fondo AIT per le utenze deboli - spesa idrica riferita all’anno 2024 - denominato bonus 
acque 2025 - comune di Pisa”, con la quale il Comune di Pisa ha approvato l’Avviso Pubblico 
“Bonus Acque 2025” e predisposto il form on line per accogliere le istanze di partecipazione dei 
cittadini residenti nel Comune di Pisa, nel periodo dal 09/04/2025 al 09/05/2025; 



 

 

TENUTO CONTO  che le istanze sono state presentate sulla piattaforma on line del Comune che 
garantisce la veridicità dei dati identificativi dei richiedenti in quanto vincolato all’accesso tramite 
sistema SPID-CNS-CIE, e che la direzione D07 ha espletato i controlli relativi alla veridicità delle 
dichiarazioni;  

PRESO ATTO che alla data di chiusura del bando sono pervenute 1247 istanze e che sulla base 
delle risorse assegnate al Comune di Pisa per l’anno 2025 da Autorità Idrica Toscana, risultano 
inserite nella graduatoria provvisoria: 

- n. 887 istanze ammesse a un contributo del 50%, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Bando;  
- n.1 istanza ammessa con contributo inferiore al 50% per esaurimento risorse ai sensi degli artt. 

3 e 4 del Bando; 
- n. 317 istanze ammesse e non finanziate per esaurimento risorse ai sensi degli artt. 3 e 4 del 

Bando; 
- n. 19 istanze non ammesse per spesa lorda inferiore al bonus nazionale ai sensi del regolamento 

AIT sopra citato; 
- n. 23 istanze escluse per mancanza di requisiti o perché doppie ai sensi degli artt. 2 e 9 del 

Bando; 
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, è 
Massimiliano Bacchiet, E.Q. della Direzione DD07 “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - 
Servizi Educativi”, che dichiara di: 

- non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, né 
sussistono altre cause ostative secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Pisa;  

- agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;  

DICHIARATO da parte del sottoscritto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato dal presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  

DATO ATTO INFINE CHE in capo allo scrivente non sussistono elementi ostativi all’adozione 
del presente atto e di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pisa;  

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa” approvato 
con deliberazione della G.C. 189/2012, nonché i provvedimenti 213/2016 e 132/2025 del Segretario 
Generale;  

ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;  

DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  



 

 

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,  

DETERMINA 

1. Di approvare la graduatoria provvisoria del bando per l’assegnazione dell’incentivo 
economico individuale denominato “Bonus Acque 2025 - Comune di Pisa” che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato A) unitamente all’allegato privo 
di dati personali (Allegato B); 

2. Di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali sul sito del Comune 
di Pisa; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto unitamente all’allegato privo di dati 
personali, all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente, in attuazione degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.  

 

                           Il DIRIGENTE 
            Dr.  Francesco Sardo 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A. 
 


